di lui impiega ogni sua azione ove necessità lo ricerca ; ma fugge di

parlargli appresso un amico comune , il quale per riconciliarli ne

li invita a discorrere ; e di più, ove lo incontri, non lo saluta , anzi a

bella posta si voglie di strada , poichè dice che teme qualche cosa

da lui. Si potrà forse dire che Feliciano goda di una coscienza tran-

quilla in questo stato, e che può degnamente ricevere i Sacramenti

perseverando così?

Pria di rispondere a questa difficoltà che merita un serio esame,

convien premettere che il precetto della carità verso gli inimici ob-

bliga necessariamente ; poichè Cristo disse : « Diligite inimicos vestros,

benefacite his qui oderunt vos : et orate pro persequentibus et calumnian-

tibus vos; Matth. 5, 44. Qui ommettiamo molti testimoni di Santo

Agostino e di più padri della Chiesa per dimostrare la necessità di

questo precetto , essendo ben persuasì che non può essere ignorato

dai cristiani, poichè Cristo medesimo lo provò col suo esempio. Sol-

tanto però sarà sufficiente di dire quello che riguarda il modo di

adempirlo, per cui poter giudicare se Feliciano abbia una tranquilla

coscienza, e se possa essere ammesso a ricevere i Sacramenti.

་

Una questione simile a questa ci propone S. Bernardino con que-

ste parole: Quaeritur an omnes teneantur ad signa dilectionis inimi-

cis exhibenda? Et videtur quod sic ; quia Christus, Matth. 5, ait : Si

salutaveris fratres vestros tantum ; quid amplius facitis ? Nonne et

Ethnici hoc faciunt ? Ubi velle videtur quod hoc non sufficit ad salutem. »

Serm. 28 in fer. 3 pust 3 Dom. Quad., p. 3, cap.
1.

Tuttavia , poichè la regola generale può avere una qualche ec-

cezione , che può derivare da queste parole di Cristo , così spiega il

suo pensiero: Ad quem dicendum quod est aliquid signum, sine quo
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non potest exterius innotescere actus dilectionis , etiam illius ad quem

omnes tenemur ; quia in ejus omnimoda negatione praetenditur signum

irae, seu odii cordialis . Hujusmodi autem signum videtur salutatio , aut

ad aliqua interrogata aliqualis responsio. Unde qui omnino inimico suo

negaret verbum , aut qui in ejus praesentia semper avertit faciem , vel

subito fugit , signum ostendit odüi cordialis atque mortalis ... Nisi ex

causa valde rationabili hoc agat ; aut probabiliter timeat ex hoc aliquid

pejus accidere : quamquam etiam rationem et intentionem facti cui debeat

intuentibus propter vitationem scandali propalare, si bono modo hoc fa-

cere potest. »

Dai detti pertanto di S. Bernardino, Feliciano può giudicarsi di

per sè stesso. Imperciocchè se fosse il discorrere e lo incontrare

Draconte , ove ciò provenga da una qualche inimicizia cordiale , non

potrà giammai accostarsi ai sacramenti essendo affatto indegno di

assoluzione ; la qual cosa deve attentamente considerare il confes-

sore , e certamente lo vedrà da questo argomento di S. Gregorio

papa : Sciendum , dice il santo Pontefice , quia inimici dilectio tunc

veraciter custoditur, cum nec de profecto adducimus, nec de ruina illius

laetamur. Nam saepe in dilectionis imagine erga inimicum animus fal-

litur, seque hunc diligere aestimat, si ejus vitae non contrarius existat ;

sed dilectionis vim occulte et veraciter, aut profectus inimici aut casus

interrogat. Hac etenim de re ad poenum semetipsum mens hominis ne-

scit ; nisi cum , quem sibi adversarium credit , in defectu vel profectu

mutasse modum sui status invenerit. Si enim de prosperitate addicitur,

et de calamitate se odientis laetatur ; constat quod non amat, quem non

vult esse meliorem ; eumque etiam stantem vero persequitur, quem ceci-

disse gratulatur. . Lib. 22 Moral. in Job, cap. 6. E queste cose

specialmente si possono dire della proposta difficoltà : eccettuatone

però il caso in cui Feliciano non saluti Draconte per una cagione

legittima , mentre da questo esterior segno di amore niun incomodo

non gli può provenire. Che se anche ciò faccia , egli però deve es-

sere disposto così da fargli tutti quegli atti di amore e tutti quei

beni che sono necessari per trarlo dalle calamità in cui potesse ri-

trovarsi per una urgente necessità precipitato, come insegna S. Tom-

maso: Alia vero sunt beneficia, vel dilectionis signa , quae quis exhi-
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bet particulariter aliquibus personis : et talia beneficia, vel dilectionis

signa inimicis exhibere non est de necessitate salutis , nisi secundum

praeparationem animi , ut scilicet subveniatur eis in articulo necessita-

tis. 2, 2, q. 25, art. 9 in corp.
PONTAS.»

CASO 6.º

Giustiniano , causidico nel parlamento di Londra , ha tre figli ,

Giovanni, Pietro e Giacomo . Il primo col suo sommo ingegno e colla

sua pietà si attrae l'ammirazione comune dei principali cittadini .

Pietro è di un ingeguo mediocre , di un' indole semplice e sempre

malatticcio . Gia como, per lo contrario forte di complessione, ma em-

pio, petulante, iracondo ed in tutto disobbediente al padre. Giustinia-